[image: image1.png]UFS)

EDITAL No 04, de 20 de Dezembro de 2019
A Coordenadoria do Curso de Engenharia de Bioprocessos da Universidade Federal de São João del-Rei, usando das atribuições que lhe confere o Artigo 8º da Resolução Nº 035/13 - CONEP, faz saber à comunidade universitária, em geral, e à comunidade discente, em particular, que receberá as solicitações de inscrição nas Unidades Curriculares “Cinética e Cálculo de Biorreatores” e “Transferência de Massa”, em Calendário Especial, obedecendo-se os seguintes prazos e critérios:

As inscrições ocorrerão em etapa única no período de 13/01/2020 a 16/01/2020 via Formulário(link):

BIOPROCESSOS:https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeLDL8EvU8m5C8N4Vd3wlgPzmknFBueQ3DEwsniq71dGIV3aw/viewform?usp=pp_url
QUÍMICA:https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScGsYMOeVa8BindOGQAHZzMJoGv5p92kyWv198ePQEbzbnPcg/viewform?usp=pp_url
As vagas serão preenchidas em conformidade com a Resolução Nº 035/13 - CONEP;

2.1) O aluno deverá anexar o extrato escolar ao formulário no ato da inscrição.
3) Os critérios para preenchimento das vagas obedecerão às seguintes PRIORIDADES:

I - Ser aluno regularmente matriculado no curso de Engenharia de Bioprocessos na Universidade Federal de São João del-Rei;

II - Em caso de empate a preferência é para o aluno que tiver maior CR;

III – Ser aluno regularmente matriculado em outros cursos na Universidade Federal de São João del-Rei.
4) Serão destinadas 25% das vagas para alunos regularmente matriculados em outros cursos do Campus Alto Paraopeba;
5) A Coordenadoria do curso de Engenharia de Bioprocessos publicará, a partir do dia 20 de janeiro de 2020, o resultado das inscrições para o Calendário Especial;
6) Só caberá recurso da decisão de aceitação da inscrição feita para o Calendário Especial sob estrita arguição de ilegalidade.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Ouro Branco, 20 de Dezembro de 2019
__________________________________________________

Igor José Boggione Santos

Coordenador do curso de Engenharia de Bioprocessos
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI CAMPUS ALTO PARAOPEBA – CAP/UFSJ

Coordenadoria do Curso de Engenharia de Bioprocessos

Unidade Curricular: Cinética e Cálculo de Biorreatores

Carga Horária: 72h

Professor: Gabriel de Castro Fonseca

Curso: Engenharia de Bioprocessos

Nº de Vagas: 50 (Vagas)

Pré-Requisito: Cálculo Diferencial e Integral I e já ter cursado a disciplina.

Início das Aulas: 27/01/2020

Fim das Aulas: 19/02/2020

Horário de Aula: De 10h às 12h e de 13h às 15h

Período do Curso: Férias

Unidade Curricular: Transferência de Massa

Carga Horária: 72h

Professor: Vitor Araújo de Sousa Franco

Curso: Engenharia de Bioprocessos

Nº de Vagas: 50 (Vagas)

Pré-Requisito: Mecânica dos Fluidos, Transferência de Calor e já ter cursado a disciplina.

Início das Aulas: 05/02/2020

Fim das Aulas: 18/02/2020

Horário de Aula: 8h às 12h e de 13h às 17h

Período do Curso: Férias